COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 0117/2023 – 02/06/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 A PORTARIA GM/MS Nº 544, que institui procedimentos para execução de despesas

em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de
2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.

 A reunião extraordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Paraná (CIB/PR)

ocorrida no dia 31 de maio de 2023, que acatou as propostas recebidas de pleitos de

gestores Estadual, Municipais e das demais entidades previstas pela portaria GM/MS

nº 544 de 2023;

 A consolidação das propostas apresentadas com a solicitação de recursos de

assistência financeira emergencial para custeio dos serviços da atenção

especializada, de recursos para estruturação dos serviços da atenção especializadae
de assistência financeira emergencial para estruturação da atenção primária,

conforme pactuado na reunião da CIB/PR;

 A consolidação dos pleitos foi organizada conforme a Regionalização vigente no

Estado do Paraná abrangendo as 22 regiões de saúde;

Toma ciência e encaminha os pleitos municipais consolidados para a 2a. Regional de Saúde
do Estado do Paraná, conforme quadro de detalhamento das propostas no anexo I desta

Deliberação

ANEXO I
SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA
CUSTEIO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de
maio de 2023
Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecimento

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Araucária Sem número
de proposta

6491332 Secretaria de Saúde R$ 12.900.000,00

Campo Largo Sem número
de proposta

6426204 Hospital Regional Infantil
Waldemar Monastier
(HIWM)

R$ 3.460.977,41

Curitiba Sem número
de proposta

15334 Unidade Hospitalar do
Hospital Santa Casa de
Curitiba

R$ 7.117.500,00

Curitiba Sem número
de proposta

6388671 Hospital do Idoso Zilda
Arns

R$ 224.500,00

Correspondência 830/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 564.881 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 10:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a6bce5cf7db0eb7610620b252053cfb7.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Curitiba Sem número
de proposta

9907939 UCCI Santa Terezinha –
Pequeno Cotolengo do
Paraná Dom Orione

R$ 1.783.937,50

Curitiba Sem número
de proposta

15369 Complexo hospitalar do
trabalhador

R$ 191.522,00

Curitiba Sem número
de proposta

6388671 Hospital Zilda Arns R$ 1.061.473,88

Curitiba Sem número
de proposta

7413432 Instituto Madalena Sofia R$ 84.728,70

Curitiba Sem número
de proposta

15644 Hospital Erasto Gaertner R$ 349.709,50

Curitiba Sem número
de proposta

15563 Hospital Pequeno Príncipe R$ 81.200,00

Curitiba Sem número
de proposta

2715864 HNSG Mater Dei R$ 67.200,00

Curitiba Sem número
de proposta

15334 Hospital Santa Casa R$ 209.965,80

Curitiba Sem número
de proposta

3075516 Hospital São Vicente R$ 373.162,00

Curitiba Sem número
de proposta

15245 Hospital Evangélico
Mackenzie

R$ 235.200,00

Curitiba Sem número
de proposta

15849 Clinica de Imagem Sonar
SS ME

R$ 67.200,00

Curitiba Sem número
de proposta

16195 Ecoclin Clinica de
Diagnosticos Eco

R$ 305.600,00

Curitiba Sem número
de proposta

2639831 Clinimage Diagnosticos por
Imagem s

R$ 168.000,00

Curitiba Sem número
de proposta

3194450 Fisioclin R$ 34.173,02

Curitiba Sem número
de proposta

9392947 clínica corpo ativo vitória R$ 34.173,02

Curitiba Sem número
de proposta

9453520 RB fisio esportiva R$ 34.173,02

Curitiba Sem número
de proposta

15628 Instituto de Fisioterapia
reabilitação

R$ 34.173,02

Curitiba Sem número
de proposta

16322 Insituto Sara de fisioterapia R$ 34.173,02

Curitiba Sem número
de proposta

3100901 INCORP R$ 34.173,02

Curitiba Sem número
de proposta

15644 Hospital Erasto Gaertner:
Hospital Erastinho

R$ 150.000,00

Curitiba Sem número
de proposta

15334 Hospital Santa Casa de
Curitiba

R$ 2.200.000,00

Curitiba Sem número
de proposta

3075516 Hospital São Vicente R$ 501.155,00

Curitiba Sem número
de proposta

3075517 Hospital São Vicente R$ 4.498.845,00

Curitiba Sem número
de proposta

15334 Hospital Santa Casa de
Curitiba

R$ 2.000.000,00

Curitiba Sem número
de proposta

15334 Hospital Santa Casa de
Curitiba

R$ 1.000.000,00

Correspondência 830/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 564.881 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 10:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a6bce5cf7db0eb7610620b252053cfb7.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Curitiba Sem número
de proposta

15334 Hospital Santa Casa de
Curitiba

R$ 2.400.000,00

Fazenda Rio
Grande

Sem número
de Proposta

7535643 Unidade de Pronto
Atendimento

R$ 559.576,00

Itaperuçu 175328 4064607 Custeio para Hospital
Municipal

R$ 500.000,00

Itaperuçu 175362 75132449 Custeio para Academia da
Saude

R$ 300.000,00

Itaperuçu 175341 9777504 Custeio para Clinica
fisioterapia

R$ 200.000,00

Itaperuçu 175331 3903893 custeio para CAPS I R$ 250.000,00

Pinhais 173300 18139 Unidades de Saúde R$ 1.100.000,00
Pinhais 173589 2822318 Unidade de Saúde UPA R$ 5.000.000,00

Pinhais 175438
176027

18260 Hospital Adauto Botelho
(HAB)

sem valor

Piraquara Sem número
de proposta

18368 Hospital de Dermatologia
Sanitária do Paraná
(HDSPR)

R$ 1.479.267,12

Quitandinha Sem número
de Proposta

7167822 SAMU Bravo 54 R$ 433.650,00

São José dos
Pinhais

Sem número
de Proposta

2682095 Secretaria Municipal de
Saúde

R$ 6.000.000,00

Tijucas do
Sul

176265 19194 Hospital Nossa Senhora
das Dores

R$ 500.000,00

Tijucas do
Sul

176271 728277 Academia da Saúde R$ 250.000,00

Tijucas do
Sul

176288 19186 UBS Central R$ 350.000,00

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023
Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecimento

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Araucária Sem número
de proposta 6491332

CAPS II
R$ 2.039.000,00

Araucária Sem número
de proposta 6491332

CAPS AD III
R$ 2.039.000,00

Araucária Sem número
de proposta 6491332

CAPS I
R$ 2.039.000,01

Campo Largo Sem número
de proposta

Renovação frota SAMU
R$ 1.750.000,00

Campo Largo Sem número
de proposta

Transporte Sanitário
R$ 2.673.308,00

Campo
Magro

103252930001/
23004 3739112

CAPS I
R$ 2.039.000,00

Colombo 09.398.874000
1/23-003 4195795

CAPS
R$ 2.039.000,00

Curitiba Sem número
de proposta 3895343

Pequeno Cotolengo do
Paraná R$ 7.861.000,00

Curitiba Sem número
de proposta 3895343

Pequeno Cotolengo do
Paraná R$ 1.132.000,00

Curitiba 137923290001/ 6982158 SAMU ALFA 03 R$ 433.650,00

Correspondência 830/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 564.881 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 10:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a6bce5cf7db0eb7610620b252053cfb7.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

23000 FAZENDINHA
Curitiba 137923290001/

23000 6982166
SAMU ALFA 04
BOQUEIRAO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982174

SAMU ALFA 05 SITIO
CERCADO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982182

SAMU ALFA 06 CAJURU
R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982204

SAMU ALFA 07 CIC
R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982239

SAMU BRAVO 02 CAMPO
COMPRIDO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982247

SAMU BRAVO 01 BOA
VISTA R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982255

SAMU BRAVO 03
FAZENDINHA R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982263

SAMU BRAVO 04
BOQUEIRAO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982271

SAMU BRAVO 05 SITIO
CERCADO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982298

SAMU BRAVO 07 CIC
R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982301

SAMU BRAVO 06
CAJURU R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982328

SAMU BRAVO 08
PINHEIRINHO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982336

SAMU BRAVO 10 ATILIO
R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982352

SAMU ALFA 01 BOA
VISTA R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982379

SAMU BRAVO 09 ATILIO
R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982395

SAMU BRAVO 13
PINHEIRINHO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 6982409

SAMU BRAVO 19 ATILIO
BORIO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 7174950

SAMU ALFA 08 SIATE
CTBA R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 7350244

SAMU BRAVO 16
CAJURU R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 7350252

SAMU BRAVO 15
TATUQUARA R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 7350260

SAMU BRAVO 14
BOQUEIRAO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 7350279

SAMU BRAVO 12 CAMPO
COMPRIDO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 7350295

SAMU BRAVO 11 BOA
VISTA R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 7350309

SAMU BRAVO 17 ATILIO
BORIO R$ 433.650,00

Curitiba 137923290001/
23000 69821314

SAMU ALFA 02 CAMPO
COMPRIDO R$ 433.650,00

Itaperuçu 11293.8650001/
23-006 3903893

Construção de CAPS I
R$ 2.039.000,00

Itaperuçu 11293.8650001/
23-007 17639

Microonibus
R$ 611.000,00

Pien 976613/23-010 Equipamentos hospitalares R$ 500.000,00

Correspondência 830/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 564.881 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 10:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a6bce5cf7db0eb7610620b252053cfb7.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Pien 976613/23-009 Equipamentos hospitalares sem valor
Pinhais Sem número

de proposta 4178629
CAPS

R$ 2.309.000,00
Pinhais Sem número

de proposta 5141311
CAPS

R$ 2.309.000,00
Pinhais 088272760001/

23-001 2822318
SAMU

R$ 433.650,00
Pinhais 088272760001/

23-003
Transporte sanitário
adaptado R$ 611.000,00

Rio Branco
do Sul

Sem número
de proposta 7891326

SAMU
R$ 300.000,00

São José dos
Pinhais

Sem número
de proposta 3709256

CAPS AD
R$ 300.000,00

Tijucas do
Sul

Sem número
de proposta 22012

Transporte Sanitário sem valor

Tijucas do
Sul

Sem número
de proposta 9176891

Renovação de Frota —
Ambulâncias SAMU

sem valor

Tijucas do
Sul

Sem número
de proposta 950807

Transporte sanitario com
acessibilidade

sem valor

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA
ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023

Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecimento

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Campo
Largo

092099320001
13.2023.38883

13978 U. S. DANTE ANTONIO
PORTUGAL
CASTAGNOLLI R$ 24.000,00

Campo
Largo

092099320001
13.2023.38161

13943 SAÚDE DA FAMÍLIA
FERRARIA R$ 24.000,00

Campo
Largo

092099320001
13.2023.38864

13986 SAÚDE DA FAMÍLIA
TRÊS CÓRREGOS R$ 12.000,00

Campo
Largo

092099320001
13.2023.38836

13978 U. S. DANTE ANTONIO
PORTUGAL
CASTAGNOLLI Equipe PSF

Campo
Largo

nº0920993200
0113.2023.388
41

13919 SAÚDE DA FAMÍLIA
ITABOA

Equipe PSF
Campo
Magro

Sem número
de proposta

14079 UBS
R$ 1.742.000,00

Curitiba sem número 1,7976931348623
2E+308

CEO Sylvio Gevaerd e
CEO Rosário R$ 78.196,00

Curitiba sem número 3912698 Unidade mãe paranaense R$ 93.450,00
Curitiba sem número 3912698 UMS Mãe Curitibana

(odontologia) R$ 150.000,00
Curitiba sem número 5142725 UMS Rio Bonito R$ 150.000,00
Curitiba sem número 16675 UMS Parolin R$ 180.000,00
Curitiba sem número 17086 UMS Lotiguaçú R$ 450.000,00
Curitiba sem número 16713 UMS São Miguel R$ 450.000,00
Curitiba sem número 16624 UMS Aurora R$ 450.000,00
Curitiba sem número 16802 UMS Bom Pastor R$ 450.000,00
Curitiba sem número 17558 UMS Vila Leonice R$ 500.000,00
Curitiba sem número 17124 UMS Esmeralda R$ 500.000,00
Curitiba sem número 17000 UMS Salvador Allende R$ 550.000,00

Correspondência 830/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 564.881 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 10:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a6bce5cf7db0eb7610620b252053cfb7.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Curitiba sem número 17531 UMS ABAETE R$ 24.912,00
Curitiba sem número 6724299 UMS ABRANCHES R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16918 UMS ATENAS R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17523 UMS ATUBA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16624 UMS AURORA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17515 UMS BACACHERI R$ 24.912,00
Curitiba sem número 2639378 UMS BAIRRO ALTO R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17507 UMS BARREIRINHA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16802 UMS BOM PASTOR R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17108 UMS CAJURU R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17094 UMS CAMARGO R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16888 UMS CAMPINA DO

SIQUEIRA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 9110402 UMS CAMPO ALEGRE R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17124 UMS ESMERALDA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16667 UMS FANNY LINDOIA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17493 UMS FERNANDO DE

NORONHA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17299 UMS IPIRANGA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17035 UMS IRACEMA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 3912698 UMS MAE CURITIBANA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 5709512 UMS MENONITAS R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16861 UMS NOVA ORLEANS R$ 24.912,00
Curitiba sem número 2639572 UMS OUVIDOR

PARDINHO R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17027 UMS PARIGOT DE

SOUZA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17337 UMS PARQUE

INDUSTRIAL R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16837 UMS PINHEIROS R$ 24.912,00
Curitiba sem número 2715899 UMS SALGADO FILHO R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16691 UMS SANTA AMELIA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17477 UMS SANTA CANDIDA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17469 UMS SANTA EFIGENIA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16926 UMS SANTA FELICIDADE R$ 24.912,00
Curitiba sem número 5484456 UMS SANTA QUITERIA II R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16799 UMS SANTOS ANDRADE R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16845 UMS SAO BRAZ R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16713 UMS SAO MIGUEL R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17116 UMS SAO PAULO R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17175 UMS SAO PEDRO R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16721 UMS TANCREDO NEVES R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17167 UMS TAPAJOS R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17442 UMS TINGUI R$ 24.912,00
Curitiba sem número 2639408 UMS UBERABA DE CIMA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16780 UMS UNIAO DAS VILAS R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16748 UMS VILA CLARICE R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17426 UMS VILA DIANA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16756 UMS VILA FELIZ R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16764 UMS VILA GUAIRA R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17221 UMS VILA HAUER R$ 24.912,00
Curitiba sem número 16772 UMS VILA LEAO R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17329 UMS VILA MACHADO R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17248 UMS VISITACAO R$ 24.912,00

Correspondência 830/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 564.881 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 10:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a6bce5cf7db0eb7610620b252053cfb7.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Curitiba sem número 17418 UMS VISTA ALEGRE R$ 24.912,00
Curitiba sem número 17183 UMS XAXIM R$ 24.912,00
Curitiba Sem número

de proposta
CNES na Proposta Listados na Proposta

R$ 170.512,00
Curitiba Sem número

de proposta
CNES na Proposta Listados na Proposta

R$ 3.830.000,00
Curitiba Sem número

de proposta
CNES na Proposta Listados na Proposta

R$ 4.001.646,00
Itaperuçu 112938650001

00.2023.37650
CNES na Proposta não listado sem valor

Pinhais Sem número
de proposta

18104 Reforma de Unidade de
saude da família Tarumã R$ 1.000.000,00

Pinhais 088272760001/
23-002

CNES na Proposta Listados na Proposta
R$ 500.000,00

São José dos
Pinhais

Sem número
de proposta

18953 UBS Murici
R$ 300.000,00

São José dos
Pinhais

Sem número
de proposta

19100 UBS Agarau
R$ 300.000,00

Tijucas do
Sul

3,60004989162
023E+016

não listado
R$ 787.621,00

Tijucas do
Sul

3,60004989162
023E+016

não listado
R$ 1.500.000,00

Tijucas do
Sul

1,03020920001
23E+016

CNES na Proposta Listados na Proposta sem valor

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 830/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 564.881 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 10:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a6bce5cf7db0eb7610620b252053cfb7.

		2023-06-12T16:23:00-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962